
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-4

L'anno 2020 il  giorno 02 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Bellinato Luca in  qualita'  di  
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 
LETT.A  DEL D.LGS N.  50/2016 E  SS.MM.II  SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO CENTRALIZZATO DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI 
C119 (MARCONI – RIMASSA - CASAREGIS) CIG: Z802C9962E

Adottata il 02/04/2020
Esecutiva dal 15/04/2020

02/04/2020 BELLINATO LUCA
03/04/2020 BELLINATO LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato su Amministrazione Trasparente il 20 aprile 2020



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-4

OGGETTO: INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 
LETT.A  DEL  D.LGS  N.  50/2016  E  SS.MM.II  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA 
PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO CENTRALIZZATO DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI 
C119 (MARCONI – RIMASSA - CASAREGIS). CIG: Z802C9962E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

che presso il Centro Operativo Automatizzato (C.O.A.) del Comune di Genova è gestita la centra-
lizzazione di circa due terzi del sistema semaforico urbano;

che dalla centralizzazione degli impianti semaforici della città dipende la gestione operativa e la si-
curezza della circolazione veicolare pubblica e privata su buona parte della rete viaria urbana;

che il C.O.A. è stato realizzato dalla Società Selex ES S.p.a., ora Leonardo S.p.a., affidataria della 
progettazione e dell’attivazione dei servizi necessari alla centralizzazione della rete semaforica ed al 
preferenziamento bus, nonché della manutenzione degli apparati afferenti attività complesse ad alto 
contenuto tecnologico;

che la società Leonardo S.p.a, a seguito di gara telematica a procedura aperta per l’affidamento ser-
vizio di manutenzione degli impianti, attrezzature e apparati afferenti l’attività del centro operativo 
automatizzato (C.O.A.) del Comune di Genova ed inerenti il controllo ed il monitoraggio del traffi-
co nonché il controllo accessi alle zone traffico limitato (ZTL) in ambito comunale, è assegnataria 
del contratto Rep. n. 90  stipulato in data 19 Marzo 2020;

Considerato necessario:
provvedere all’installazione dell’apparato di centralizzazione (in quanto è stato installato un nuovo regolatore in sostitu-
zione di quello preesistente incidentato) per il funzionamento centralizzato, con conseguente inserimento all’interno al  
Sistema di Centralizzazione Semaforica CITIES SIGMA+ di Leonardo S.p.a., attualmente in uso presso il C.O.A. del 
Comune di Genova, dei seguenti impianti semaforici:

C 119 Marconi – Casaregis - Rimassa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



rivolgersi a Leonardo S.p.a. in quanto è in corso il contratto di manutenzione e in quanto soggetto 
qualificato alla realizzazione dell’intervento di ripristino degli impianti in argomento in quanto in 
grado di fornire nell’immediatezza l’apparato tecnico necessario, dotato del necessario know-how 
nel settore e della competenza tecnica specifica maturata in ambito C.O.A.;

Considerato, inoltre, che:
è necessario il collegamento dell’impianto semaforico periferico al sistema COA di monitoraggio 
del traffico con il più performante ed innovativo modulo MFU/GPRS, prodotto da Leonardo Fin-
meccanica SpA, oltre ad attività di cablaggio e collaudo correlate, anche in considerazione dell’in-
stallazione del nuovo regolatore semaforico Scae 4040 che non supporta l’apparato di interfaccia 
OBC che Leonardo conserverà quale pezzo di ricambio per impianti vetusti come già accade nel-
l’ambito dell’esecuzione del contratto di manutenzione del C.O.A.;

Rilevato inoltre che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto del-
la presente determinazione si procederà tramite trattativa diretta sul MePa nel rispetto delle regole 
del sistema e-procurement della pubblica Amministrazione approvate da Consip.

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale prevede la possibilità di 
ricorrere all’affidamento diretto nel caso di servizio di importo inferiore a 40.000 e l’art. 32 comma 
2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii:

Considerato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato con art. 1, comma 912, 
della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), secondo cui, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni  
sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Ritenuto pertanto di indire la trattativa diretta tramite  il  bando Mepa "Servizi  per l’Information 
Communication Technology" sottocategoria 10 – servizi di Networking per l’affidamento del servi-
zio in oggetto, con Leonardo S.p.a.- Partita IVA 00881841001 Codice Fiscale e Registro Imprese di 
Roma 401990585 del valore presunto di Euro 6.100,00 di cui imponibile Euro 5.000 e Iva 22% 
Euro 1.100,00.

Preso atto che le modalità di espletamento della trattativa e di gestione del conseguente contratto sa-
ranno disciplinate dal documento “Condizioni-Capitolato” che costituisce parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

Dato atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Luca Bellinato Dirigente del Settore Regolazione 
della Direzione Mobilità e Trasporti che ha provveduto a rendere dichiarazione di assenza di con-
flitto di interessi, agli atti, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;
- il CIG assegnato è il seguente: Z802C9962E;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

-il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici;

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con delibe-
razione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011 in vigore dal 30 maggio 2011;

-la Deliberazione n. 13 del 30/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il  Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova 
triennio 2020 - 2021. Revisione 2020;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 " Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabi-
li e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

-il Decreto Ministeriale del 1 marzo 2019 «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n.118 
del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi»;

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e 
aggiornate con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 limitatamente ai punti 
1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6., a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n.55 di conversione del 
decreto legge 18 aprile 2019 n.32;

-la Deliberazione n. 11 del 26/02/2020 con la quale il Consiglio Comunale approva i Documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;

-la Deliberazione n. 61 del 19/03/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1.    di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui inte-
gralmente riportate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.    di indire una trattativa diretta, ai sensi art. 36 comma 2, lettera a del D.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii, per l’affidamento del servizio di ripristino del funzionamento centralizzato degli 
impianti semaforici C119 (Marconi – Rimassa - Casaregis) CIG Z802C9962E , sul Mercato 
Elettronico bando "Servizi per l’Information Communication  Technology"- Sottocategoria 
10 – servizi di Networking a favore della ditta Leonardo S.p.a (C.B.41982), con sede in 
Piazza Montegrappa 4 00195 Roma Partita IVA 00881841001 Codice Fiscale e Registro Im-
prese  di  Roma  40199058 del  valore  presunto  di  Euro  6.100,00  di  cui  imponibile  Euro 
5.000,00 e Iva 22% Euro 1.100,00;

3.    di approvare l’allegato A “Condizioni - Capitolato” quale parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

4.    di prenotare per il servizio in argomento al capitolo 45115 (ambito istituzionale) 
C.d.C. 3410.6.28 “Interventi per la circolazione e la segnaletica stradale – manutenzione at-
trezzature, P.d.C. 1.3.2.9.5. del bilancio 2020,la somma complessiva di Euro 6.100,00 (im-
ponibile Euro 5.000,00 e Iva 22%  Euro 1.100,00), demandando l’assegnazione definitiva 
del servizio e il relativo impegno di spesa a successivo provvedimento(IMPE 2020/7959);

5.    di dare atto che :

    il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Luca Bellinato Dirigente del Settore 
Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti che ha provveduto a rendere dichiarazio-
ne di assenza di conflitto di interessi, agli atti, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 
e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;

   si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione del 
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-
renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla 
L. 6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e del-
l'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web isti-
tuzionale e la trasmissione all'ANAC.

6.     di dare atto altresì che il presente provvedimento:

 non presenta situazioni di conflitto di interessi:

 è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati personali;

 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 
comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Il Dirigente
Ing. Luca Bellinato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-125.2.0.-4
AD OGGETTO: INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 
LETT.A  DEL  D.LGS  N.  50/2016  E  SS.MM.II  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA 
PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RIPRISTINO DEL FUNZIONAMENTO CENTRALIZZATO DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI 
C119 (MARCONI – RIMASSA - CASAREGIS) CIG: Z802C9962E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Condizioni - Capitolato

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RIPRISTINO  DEL  FUNZIONAMENTO 
CENTRALIZZATO  DEGLI  IMPIANTI  SEMAFORICI  C119  MARCONI  CASAREGIS 
RIMASSA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA.
CIG Z802C9962E

STAZIONE APPALTANTE:

COMUNE di GENOVA – Settore Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti  via di 
Francia, 1- 16149- Genova;  
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Ing. Luca Bellinato Dirigente 
del Settore Regolazione della Direzione Mobilità e Trasporti
e-mail lbellinato@comune.genova.it

Ai sensi dell’art. 40 comma 2  del Codice eventuali comunicazioni, informazioni e richieste di 
chiarimenti, nell’ambito del presente procedimento, devono essere eseguite utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici .

L’assegnazione verrà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Si evidenzia che il Comune di Genova si riserva, in ogni caso, la facoltà di sospendere, modificare, 
revocare o annullare la presente procedura, senza che possa essere avanzata pretesa alcuna.

§§§

Articolo 1
Oggetto del Servizio

Il servizio, oggetto della presente trattiva diretta con un unico fornitore, consiste nel ripristino del 
funzionamento  centralizzato,  con  conseguente  inserimento  all’interno  al  Sistema  di 
Centralizzazione  Semaforica  CITIES SIGMA+ di Leonardo S.p.a.,  attualmente  in  uso presso il 
Centro  Operativo  Automatizzato  (di  seguito,  per  brevità,  C.O.A.)  del  Comune  di  Genova,  dei 
seguenti impianti semaforici:
• C 119 Marconi  - Casaregis – Rimassa 

la cui localizzazione viene indicata nelle immagini di seguito riportate:

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


Figura 1: Impianto C 119 Marconi – Casaregis - Rimassa

Le  caratteristiche  del  servizio,  distinte  per  ciascun  impianto,  sono descritte  nei  paragrafi  che 
seguono.

1.1 Impianto C119 Marconi – Casaregis  - Rimassa
Il servizio prevede le seguenti attività:

1. Sopralluogo;
2. Smontaggio degli apparati OBC;
3. Fornitura in opera di N. 1 unità periferica di centralizzazione (tipo PMFU) su regolatore semaforico  

tipo  SCAE MT 4040,  già  predisposto per  la  centralizzazione,  comprensivo  di  adeguamento  dei 
cablaggi;

4. Eventuale fornitura e posa in opera di pezzi di ricambio eventualmente mancanti;
5. Aggiornamento  configurazione  del  Data  Base  del  server  SIGMA+  ubicato  presso  la  Centrale 

Operativa Automatizzata (di seguito COA) del Comune di Genova, sita in via di Francia;
6. Attivazione e collaudo degli impianti

1.2 Note operative generali
Le attività saranno svolte in orario diurno, secondo un programma concordato con gli Uffici tecnici 
della  Direzione  Mobilità  del  Comune  di  Genova,  cui  spetterà  la  configurazione  del  regolatore 
semaforico con i piani locali  e la loro consegna all’aggiudicatario per l’inserimento nel sistema 
SIGMA+.

Da un punto di vista operativo, trattandosi di impianti semaforici, sarà necessario prevedere: 

• la messa in funzionamento locale del regolatore oggetto di intervento per il tempo necessario 
ad eseguire le attività previste;

• l’eventuale spegnimento del regolatore semaforico per il tempo massimo di un’ora.
Per la natura delle attività oggetto del presente affidamento i costi della sicurezza derivanti da rischi 
interferenziali non soggetti a ribasso sono stati quantificati pari a zero.



§§§

Articolo 2
Durata e Importo del Servizio

L’importo massimo del servizio è stimato essere pari a € 5.000,00 (cinquemila), IVA esclusa. 
Le attività dovranno concludersi entro 30 (trenta) giorni lavorativi dalla data di stipula del contratto. 

IMPIANTO IMPORTO 
C 119 – Marconi – Casaregis - Rimassa €  5.000,00
TOTALE IMPORTO  A BASE DI GARA €  5.000,00

§§§

Articolo 3
Requisiti di Ammissione e Modalità di Presentazione dell’Offerta

Il  Fornitore  cui  è  rivolta  la  trattiva  risulta  in  possesso  dell'abilitazione  al  MePA per  il  bando 
“Servizi  per  l’Information  Communication  Technology”.  Sottocategoria  10  –  servizi  di 
Networking.
La documentazione per la presentazione dell’offerta deve essere prodotta secondo le modalità ed i 
termini indicati nella trattativa diretta pubblicata su MePa.

Documentazione amministrativa
Devono  essere  inseriti  e  sottoscritti  digitalmente  i  seguenti  documenti,  pena  l'esclusione  dalla 
procedura negoziata:

• DGUE
• Dichiarazione integrative a corredo del DGUE
• Condizioni  -  Capitolato,  firmato  digitalmente,  per  accettazione  delle  clausole  in  esso 

contenute.

Offerta economica
(generata automaticamente dal sistema) firmata digitalmente dal legale rappresentante o da persona 
abilitata ad impegnare legalmente l’impresa a pena esclusione. 

§§§

Articolo 4
Aggiudicazione

L’affidamento dell’incarico avverrà secondo le modalità di cui all’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche  
senza previa consultazione di due o più operatori economici  o per i  lavori in amministrazione  
diretta”. 



L’aggiudicazione sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 32, comma 2 del Codice e 
secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4 e l’efficacia della stessa è comunque 
subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli previsti dalla normativa.
Le cause di esclusione sono quelle previste dall’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016. 
Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione alla presente procedura, anche nel caso in cui il 
Comune di Genova non dovesse, per qualsivoglia motivo, procedere all’affidamento. 

§§§

Articolo 5
Obblighi a Carico dell’Aggiudicatario

Con la stipula del contratto, l’aggiudicatario si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta 
regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni generali di contratto previste 
dal “MePa” nonché le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente atto. 
Le prestazioni contrattuali dovranno necessariamente essere conformi alle caratteristiche tecniche 
ed  alle  specifiche  indicate  nel  presente  atto;  in  ogni  caso,  l’aggiudicatario  si  obbligherà  ad 
osservare, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, tutte le norme e le prescrizioni tecniche e di 
sicurezza previste dalla normativa in materia. 
L‘aggiudicatario  accetterà,  senza  riserva  alcuna,  l’incarico  in  oggetto  sotto  l'osservanza  piena, 
assoluta, inderogabile e inscindibile del contratto, delle presenti condizioni particolari del contratto, 
delle  previsioni  della  determinazione  dirigenziale  di  affidamento  del  contratto,  nonchè  delle 
disposizioni  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.),  che  qui  s’intendono 
integralmente  riportate  e  trascritte  con rinuncia  a  qualsiasi  contraria  eccezione,  avendone preso 
l’offerente piena e completa conoscenza. 

§§§

Articolo 6
Garanzia definitiva

L’incaricato si obbliga inoltre a produrre, nei termini ed alle condizioni previste dall’art. 103 D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, la garanzia definitiva per il corretto adempimento delle obbligazioni assunte 
con il presente atto. 
La cauzione definitiva dovrà essere pari al 10% dell’importo contrattuale. La cauzione potrà inoltre 
essere ridotta ai sensi del disposto del dall’art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016.
La  cauzione  definitiva  potrà  essere  costituita  mediante  fideiussione  bancaria  o  assicurativa  o 
rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto 
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio 
di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero dell'economia e delle finanze. 
La cauzione prestata sotto forma di fideiussione bancaria o la polizza assicurativa deve prevedere 
espressamente  la  rinuncia  al  beneficio  della  preventiva  escussione  del  debitore  principale,  la 
rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché l'operatività della 
garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. 
La  garanzia  copre  gli  oneri  per  il  mancato  od  inesatto  adempimento  sarà  svincolata  dopo 
l’accertamento dell’integrale soddisfacimento dell’obbligazione.
La mancata costituzione della garanzia determina la revoca dell'affidamento da parte della stazione 
appaltante. 



§§§

Articolo 7
Tracciabilità Flussi Finanziari

L’aggiudicatario si impegna a rendere tracciabili tutti i movimenti finanziari relativi al servizio oggetto  
della presente fornitura, osservando puntualmente quanto previsto dal comma 1, dell’art. 3, della Legge  
n.136  del  13/08/2010  e  successive  modifiche  e  riportando  per  ciascuna  transazione,  il  seguente 
riferimento: CIG Z802C9962E.

.

L’Aggiudicataria  dovrà,  inoltre,  a  comunicare  all’Amministrazione,  entro  7  giorni,  ogni  eventuale 
variazione relativa ai predetti conti correnti ed ai soggetti autorizzati ad operare su di essi.

Nel caso in cui quanto previsto dal precedente comma non venisse rispettato, il contratto si intende 
risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c. così come previsto dal comma 8, art. 3, della Legge n. 
136 del 13 Agosto 2010

§§§
   

Articolo 8
Fatture e Pagamenti

La  ditta  aggiudicataria  dovrà   emettere  fatture  elettroniche  nel  formato  Fattura  PA,  tramite  il 
Sistema di Interscambio, come da L. n. 244/2007 , art.  1, commi da 209 a 213 e D.M. 3 aprile 
2013,  n.  55, intestate a Comune di Genova - Direzione Mobilità e Trasporti, Via di Francia 1,  
Genova, C.F. 00856930102- indicando il seguente CODICE IPA: R74KAR.
Oltre  a  detto   Codice Univoco ogni  fattura  dovrà  contenere  il  codice CIG: Z802C9962E,   il 
numero   d’ordine   SIB,  tutti   i   dati   previsti   dall’art.   21  D.P.R.  n.   633/1972  (compresa 
l’indicazione separata  di imponibile,  aliquota Iva,  imposta  totale   ecc) inserendo  l’annotazione 
obbligatoria “scissione dei  pagamenti” e la descrizione delle prestazioni.

Per la liquidazione delle fatture si  applica il meccanismo  del c.d. “split payment” che prevede per 
gli  Enti  Pubblici l’obbligo  di  versare all’Erario  l’Iva esposta in fattura dai  fornitori, ai  quali 
verrà  corrisposto soltanto  l’imponibile.

La liquidazione delle fatture è subordinata:
- all’attestazione di regolarità contributiva (DURC) che il Comune richiederà direttamente agli enti 
competenti o che potrà essere volontariamente inviata dalla ditta assegnataria insieme alla fattura;
- all’attestazione di regolare esecuzione del servizio.  
L’irregolarità  del  suddetto  D.U.R.C.  rappresenta  causa  ostativa  all’emissione  del  certificato  di 
pagamento e comporta la sospensione dei termini per il pagamento.
Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati necessari, avverrà entro 30 giorni decorrenti dalla 
data di ricevimento della stessa, con le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge.



L’Amministrazione  non sarà responsabile  di  eventuali  ritardi  derivanti  dai  disguidi nel recapito 
delle  fatture.  Analogamente  l’Amministrazione  non  sarà  responsabili  di  eventuali  ritardi 
nell’emissione del DURC da parte degli istituti competenti.

§§§

Articolo 9
Stipula del Contratto

Ai sensi del DPR n. 642/1972, il contratto concluso sul MePA, è assoggettato all’imposta di bollo, pari  
ad € 16,00 (sedici) ogni quattro pagine, ovvero cento righe e l’assolvimento è onere del fornitore. 
Il pagamento dovrà avvenire dopo la stipula del contratto, tramite una delle seguenti modalità: 

 consegna di n. 1 contrassegno telematico direttamente alla Stazione appaltante; 
 attestazione di avvenuto pagamento tramite modello F24 inviato alla Stazione Unica Appaltante. 

In caso di mancata trasmissione dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo, entro e non oltre 15 
(quindici)  gg.  dalla  stipula  del  contratto  sul  MePA,  la  stazione  appaltante  provvederà  ad  inoltrare 
segnalazione dell’omesso pagamento all’Agenzia delle Entrate per la regolarizzazione. 

§§§

Articolo 10
Risoluzione del Contratto

E’ facoltà del Comune di Genova risolvere di diritto il contratto ai sensi degli artt. 1453-1454 del 
Codice Civile, previa diffida ad adempiere ed eventuale conseguente esecuzione d’ufficio, a spese 
dell’offerente,  qualora  l’offerente  stesso  non  adempia  agli  obblighi  assunti  con  la  stipula  del 
contratto  con  la  perizia  e  la  diligenza  richiesta  nella  fattispecie,  ovvero  per  gravi  e/o  reiterate 
violazioni  degli  obblighi  contrattuali  o  per  gravi  e/o  reiterate  violazioni  e/o  inosservanze  delle 
disposizioni legislative e regolamentari,  ovvero ancora qualora siano state riscontrate irregolarità 
non tempestivamente sanate che abbiamo causato disservizio per l’Amministrazione, ovvero vi sia 
stato  grave  inadempimento  dell’offerente  nell'espletamento  del  servizio  in  parola  mediante 
subappalto non autorizzato, associazione in partecipazione, cessione anche parziale del contratto. 
Costituiscono motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’Art. 1456 C.C. (Clausola 
risolutiva espressa), le seguenti fattispecie: 

• sopravvenuta causa di esclusione di cui all’art. 80 c. 1 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 
• grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni,  errore grave nell’esercizio 

delle attività; 
• falsa  dichiarazione  o  contraffazione  di  documenti  nel  corso  dell’esecuzione  delle 

prestazioni. 
Nelle ipotesi di cui al paragrafo precedente il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a 
seguito  della  dichiarazione  del  Comune,  via  PEC,  di  volersi  avvalere  della  clausola  risolutiva 
espressa. 
La  risoluzione  del  contratto  non  pregiudica  in  ogni  caso  il  diritto  del  Comune  di  Genova  al 
risarcimento dei danni subiti a causa dell’inadempimento. 
All’offerente  verrà  corrisposto  il  prezzo  contrattuale  del  servizio  regolarmente  effettuato  prima 
della risoluzione, detratte le penalità, le spese e i danni. Per il ripetersi di gravi inadempienze, previe 
le contestazioni del caso, potrà farsi luogo alla risoluzione anticipata del contratto senza che alcun 
indennizzo sia dovuto all’offerente salvo ed impregiudicato, invece, qualsiasi ulteriore diritto che il 
Comune possa vantare nei confronti dello stesso. 



Le spese occorrenti per l’eventuale risoluzione del contratto e consequenziali alla stessa saranno a 
totale ed esclusivo carico dell’offerente. 

§§§

Articolo 11
Trattamento dei Dati

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il 
Sindaco  pro-tempore,  con  sede  in  Via  Garibaldi  9,  16124  Genova;  e-mail: 
urpgenova@comune.genova.it; PEC: comunegenova@postemailcertificata.it
L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è 
ubicato  in  Via  Garibaldi  9,  16124  Genova;  e-mail:  DPO@comune.genova.it,  PEC: 
DPO.comge@postecert.it; telefono: 010-5572665.
I dati personali conferiti nell’ambito del presente procedimento forniti per la gestione del contratto e 
l’esecuzione economica ed amministrativa dello stesso saranno trattati,  per l’adempimento degli 
obblighi legali connessi, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità 
previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD).
I  dati  saranno  trattati  per  tutto  il  tempo  necessario  e  saranno  successivamente  conservati  in 
conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o delle 
imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i 
dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto 
nazionale o dell’Unione Europea.
Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 
necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - Testo unico 
in materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni.
Gli  interessati  hanno il  diritto  di  chiedere  al  titolare  del  trattamento:  accesso  ai  dati  personali, 
rettifica,  cancellazione,  limitazione,  opposizione al  trattamento e diritto  alla  portabilità  dei dati. 
L’apposita istanza al titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile 
della Protezione dei dati personali presso il Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono indicati in 
apertura della presente informativa.
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 
quale autorità di controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la tutela 
dei dati personali (www.garanteprivacy.it).  

§§§

Articolo 12
Controversie e Foro Competente 

Tutte  le  controversie  che  dovessero  sorgere  tra  le  Parti,  dall’interpretazione,  esecuzione, 
scioglimento del contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, saranno devolute alla 
competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova. 
PROCEDURE DI RICORSO avanti il T.A.R. LIGURIA – Via Fogliensi 2, 16145 Genova – tel. 
010 9897100, entro i termini di legge. 

§§§

mailto:DPO.comge@postecert.it
mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:urpgenova@comune.genova.it


Articolo 13
Oneri e spese

Sono a carico della società affidataria gli oneri di bollo, tutti gli oneri fiscali e le eventuali spese contrattuali.

§§§

Articolo 14
Rinvio al altre norme

Per quanto non espressamente previsto nelle  presenti  Condizioni  particolari,  valgono, in quanto 
compatibili, le norme del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova 
e, in quanto applicabili, le norme del Codice Civile.


